Casterum, ne illotis, ut ajunt, manibus opus aggrederer, in primo capite etiam paucis respondere conatus sum ad quaestionem, num apud Graecos etiam species

quaedam postliminii exstiterit; quae quidem, uti aliae ejusmodi, non pertinet ad ea, quae de postliminio in jure Justinianeo leguntur, sed nihilominus digna seu potius necessaria mihi visa est, quae attingeretur.

Habetis igitur, V. Cl. opusculum, in quo quaedam certe deprehendetis, ab aliis copiosius atque accuratius explicata, nonnulla etiam levius tacta, quae fusiorem aliquam explicationem requirere videantur. Illud tantum vobis in memoriam revocatum velim: sum juvenis, juvenilia dedi; atque egomet me felicem praedicabo, si re cognoverim, me sacros Jurisprudentiae fontes vel extremis attigisse labiis. Est mihi igitur

faciendum et sperandum.

R E S P O N S I O

Q U A E S T I O N E M J U R I D I C A M.

C A P U T I.

DE POSTLIMINIO IN UNIVERSUM.

§. 1. Omnis disputatio, ut recta ratione et bene procedat, initium ducat necesse est ab ipsius rei, de qua agitur, definitione, ut huic fundamento totum quasi aedificium superstruqueat.

Quaenam autem sit propria vocis postliminii significatio, melius apparebit, si ipsum verbum accuratius respiciamus, et, unde ita dictum sit, videamus. Inprimis hoc facit locus Ciceronis, Topic. 2, quem attulerunt omnes fere, qui de hac materia scripserunt, auctores, qui communis consensu, et recte quidem, rejiciendam putaverunt **Servii** sententiam, putantis in illo verbo nihil considerandum esse, praeter *post*; *liminium* esse tantum productionem, sicut *timum* in *legitimo*, aliisque. **Scaevola** e contra opinio a nemine non comprobatur, judicantis junctum esse verbum ac compositum *ex post et limine*. Est tamen, quod mirer, tot claros in litterarum studio viros tam acriter pugnasse, limen significare non nisi primam partem aedium intrantibus, ultimam egredientibus. At secundum vim linguae Latinae, usu comprobatam, *limes* est tantum agri et regionis finis; *limen* vero latiori sensu usurpatur, et notat quemque terminum. Hinc et sumitur pro modo dicta aedium parte, et pro omni cuiusvis rei termino (1). Neque nos

mo-

(1) *Lucretius, de Rerum natura*, II. 96. «leti sic limine ab ipso.» — In tit. *Cod. de satisando, in fine*, dicitur etiam: *in ipso litis limine*, pro exordio litis, quod praecedit. Sic usus docet, vere scrisse *Nonium Marcellum*: «*Limen est omnis ingressio.*»

movent quorumdam argumenta, inter alia exempla ad contrariam opinionem stabilien-dam, illud etiam allegantium ex l. 26. D. de Capt. « Nec enim satis est, corpore do-mum quem rediisse, si mente alienus est; » nam sic sexcenties *domus* pro *regione* su-mitur. Hinc etiam Paulus (2) tanquam exceptionem notat, speciale esse in servis, quod tum demum censemur postliminio rediisse, simulac *domum* redierint et redacti sint in dominicam potestatem. Sed de hac Pauli animadversione, opportunus erit dicendi locus, ubi agetur de servis.

Quid autem sibi voluerit Heineccius (3), omnino me ignorare profiteor, qui, ad-serens postliminium dictum esse, non ideo quod captivus ex hostico ad limina vel fines imperii revertisset, sed a limine aedium parte, hujus opinionis rationem repetit ex Plu-tarcho, *Quaestt. Rom. 5*, quod reversi ex captivitate, non per limen admittebantur in aedes, si jam diem eos obiisse nunciatum fuisset, (quia id mali ominis putabatur), sed *post limen* per tegulas et impluvium intro se ipsos dimittebant. Verum enimvero ille Plutarchi locus, non agens de postliminio, nil etiam de eo probare videtur; id enim, et nihil aliud, inde colligi debet, captivos illos, qui falso rumore jam mortui habiti fuerant, si jam postliminio intra fines rediissent, tunc non per limen aedes intrare, verum in eas, mali ominis vitandi causa, per tectum se demisisse. Hic fuerat adeo mos in causa peculiari, quando falsus mortis nuncius reduces contaminaverat: sed tales re-vera postliminio reversi censebantur, simulac ad patriae fines pervenerant.

§. 2. Atque haec de vocabuli etymologia sufficient. Transeamus ad quaestionem, utrum ad *Jus Gentium*, an ad *Jus Civile* referendum sit postliminium; cuius quaestio-nis haud difficilis mihi videtur solutio, quamvis in utramque partem jam plura a viris doctis dicta et agitata sint. Plerique conveniunt in eo, esse *Juris Gentium*; quoniam naturali rationi congruum est, eum, qui captus est, suum jus amittere et, quia captus sit servus hostium, ejus bona cedere primum occupanti, atque cum, in regionem suam redux quum est, recuperare, quae per captivitatem amiserat. Ut enim in l. 3. D. de acq. rer. dom. fera bestia, aut avis, simulac custodiam nostram evaserit, naturalem suam libertatem recepisse dicitur, ita etiam, ut ait l. 7. princ. ibidem, liberi homines, in servitudinem (captivitate nempe) deducti, si evaserint hostium potestatem, pristinam libertatem recipiunt. Unde conspicuum est, *Jure Gentium* esse quidem postliminium, cuius tamen haud ita pinguis erat natura, quippe in sola libertatis recuperatione consi-stens. Caeterum iurium suspensio usque ad captivi redditum, quibusdam in casibus capti-vorum exclusio ab hocce beneficio, ipsum postliminii nomen, aliaque, suo quaeque loco indicanda, addita sunt ex *Jure Civili*. Subtiliora fortasse, quam veriora sunt, quae

A.

(2) Vid. l. ult. *Dig. de Capt. et postlim.*

(3) In *Antiqq. Rom. I. tit. 16. § 4.*

A. Faber (4) hac de re ait: « *postliminium esse Juris Civilis, non tamen scripti, quod omnibus gentibus usitatum est; non vero esse Juris Gentium.* » Magis placet Bartoli sententia, docentis, duas esse postliminii partes, alteram secundum veritatem, secundum fictionem alteram.

Prima pars est, per quam captivus reversus omnia recuperat, quae amiserat per captitatem; secunda, per quam ad juris effectus omnia ejus jura suspenduntur, ut reverso illi restitui possint. Illa pars est Juris Gentium: haec juris civilis.

At JCtorum facile princeps Cujacius in *paratitulo tit. Cod. de postlim.*, praeter morem errasse videtur, quum dicat: « *Postliminium est constitutio Juris Gentium, quae suspendit omnia jura captivi, non abrumpit.* » Effectus nempe suspensivus Juris Gentium esse nequit, quod fictiones admittit nullas. Fortasse melius dixisset separatim: *Postliminium est Juris Gentium constitutio; postliminium suspendit omnia captivi jura.* Ultima haec tunc spectarent constitutionem *Juris Quiritium*, quod originem duxit sane ex *jure gentium*. Illamque etiam ejus mentem fuisse, colligere licet *ex l. 32. §. I. D. de hered. inst.*, quam ipse ad sua defendenda et stabienda allegat, et ubi legitur: « *Jure postliminii omnia jura civitatis in personam ejus in suspenso retinentur non abrumpuntur;* » ibi tamen de jure Quiritium tantum sermo est. — Optime igitur interpres, quum id beneficium vocatur *jus, moribus, legibus constitutum* (5), id ita intellexerunt, ut *mores* ad *jus gentium, leges* ad *jus Romanorum civile* referantur.

Alii erroneam foverunt opinionem, quasi *legis Corneliae* duo fuerint capita, quorum alterum egit de jure postliminii, alterum de hereditatibus defunctorum in captitate, et huic posteriori capiti totius legis nomen incubuisse. Quod ineptum est; nam in omnibus locis tam Digestorum, quam Codicis, ubi aliqua mentio postliminii fit, semper id beneficium a lege Cornelia separatur, nusquam cum ea confunditur; si unum locum exceptias, qui unicus hujus erroris fons existere potest, puta in *l. 9. C. h. t.*, ubi legimus: « *Captum ab hostibus filium, patre mortuo medio tempore, lex Cornelia, reversum, si in potestate patris, tempore quo capiebatur, fuit, suum facit heredem* » etc. Atqui lex Cornelia fingit civem Romanum, ab hostibus captum, ibique defunctum, quamvis mortuus sit servus hostium, decessisse ante captitatem. Casus vero, in laude exhibitus, nullo modo huc pertinet, sed referendus ad ipsum *jus postliminii*. Ergo, ut hac difficultate expediamur, assentire debemus et lubenter quoque assentimus sagacissimo Fabro (6), pro *Cornelia* reponenti *postea*; qua conjectura plane tollitur illa difficultas, vel potius ista absurditas, et melior sensus legi datur.

Quaestiones autem ex lege Cornelia oriundas, (quae lex toto coelo, ut vidimus, distat

(4) In *Jurisprudentia Papinianea*, tit. 12. princ. 8. illat. 19. in f.

(5) L. 19. pr. D. h. t.

(6) *Conjecturarum*, IX. 6.

a quaestione, quam nobis tractandam sumisimus,) accurate singulas perpendere, ipsa materies vetat, quae vel satis spiso volumini amplam praebaret copiam.

Animadvertisse sufficiat, interpretes saepe de fictione legis Corneliae loqui; ubi revera nulla fictio adest; v. c. quando filius captivi, apud hostes defuneti, sui juris factus habetur, a primo inde momento captivitatis paterna. At sponte intelligitur, patre servo hostium facto, filium statim sui juris fieri; nulla igitur fictione opus est, si pater apud hostes moritur.

Quod enim patri reverso omnia jura restituuntur, et status filii interim in suspenso fuisse censetur, id efficitur fictione scilicet postliminii. — At quoniam testamentum ejus, qui capitis deminutionem patitur, irritum fit, hoc casu ex lege Cornelia singitur testator, apud hostes obiens, non in ipsa captivitate, sed paullo ante et adhuc in civitate decesisse (7).

§. 3. Constat igitur, fundamentum hujus juris positum esse in jure gentium, sed fictionem, extentionem, exceptiones ei addidisse jus civile. — Jam vero se nobis offert quaestio, an Romani hoc jus hauserint ex jure Attico; sin minus, nonne tamen etiam Graecis cognitum fuerit aliquod genus postliminii? Id est, quod nunc inquiremus.

Est lex Attica: « τοῖς δευτερόποτμοις μὴ ἔξεῖναι εἰσὶν τὸ ιέρον τῶν Σεμνῶν θεῶν. » — Quinam autem sint illi δευτερόποτμoi, docet Hesychius in voce: « οὕτω δὲ ἔλεγον, δποταν τινὶ ὡς τεθνεῶτι τὰ νομιζόμενα ἐγένετο, καὶ στερον ἀνεφάνη ζῶν. Οἱ δὲ πολέμοις καὶ ἀπει- « ρῆσθαι τοῖς τοιούτοις εἰσίναι εἰς τὸ ιέρον τῶν Σεμνῶν θεῶν φασὶν. ἢ δὲ Φημισθεὶς ἐπὶ ξένης τετελευ- « τηκὼς, ἐπειτα ἐπαγελθῶν. ἢ δὲ δευτερον διὰ γυναικελου κόλπου διαδὺς, ὡς θεος ην παρ' Ἀθήνας- « ναλοις ἐκ δευτέρου γεννᾶσθαι. » — Illa verba si δὲ πολέμοις misere lacerata esse, inter omnes constat: quapropter Petitus *ad leg. laud. legere* cupit: εἰ δὲ πολέμοι. Aliter vero et, ut milii videtur, rectius, Meursius *in notis ad l. l.* emendat: οὐ δὲ Πολέμων — Φησίν. — Accedit locus Diodori Siculi IV. 39, narrantis: « Jupiter Junonem persuauit — sit sibi adoptare Herculem; quam adoptionem ajunt ita factam fuisse, ut Juno; « lectum ingressa, Herculem corpori suo admoverit, ac subter vestes eum demiserit « in terram, verum partum assimilans. Quod etiamnunc barbari faciunt, si filium « adoptare velint. » Consult. van Lynden, qui in *Dissert. Inaug.* (8) egregie de hisce locis disseruit, non credere se profitetur *Diodorum* de eo, quod quotidie, teste Hesychio, Athenis accidebat, locutum fuisse, quasi de re quadam mira, ac barbaris tantum usitata; quapropter pro παρ' Ἀθηναλοις in loco Hesychii laudato, una littera γ in β mutata, legit παρὰ Θηβαλοις. Callida sane et concinna conjectura, quam amplex-

(7) Eruditus de hoc discrimine scripsit Joannes Luis, in *dissert. de usu practico tituli 12, L. J. Insti.*, inserta *collectioni dissertationum Thomasii*, T. IV. p. 163 seqq.

(8) Ad *Ciceronis Topica*, Lugd. Bat. Ao. 1802.

plecterer, si locus medicina egeret. Mili servanda videtur lectio vulgaris, quia Hesychius non dicit, ὡς ἔθος ἐστὶν, sed ὡς ἔθος ἦν, nempe olim. — Caeterum recte monuit v. Lynden hic duplē glossam perperam in unam esse conflatam: quarum primam desinere in verbis τῶν Σεμνῶν Φασὶ θεῖν, ibique sequi alteram, quae et ipsa duplē vocis δευτερόποτου interpretationem exhibeat, ideoque disjunctim ita scribenda erit: «δευτερόποτος (λέγεται), οὐ δὲ φημισθεὶς ἐπὶ ξένης τετελευτῆς — οὐ δὲ δεύτερον,» etc., quae ultima ad solum adoptandi ritum referri debent. Quod vero idem *vir consult.* addit, rem fore perridiculam, si vir adultae aetatis, postliminio redux, per sinum laxae stolae muliebris dimitteretur, priusquam ei aedes ingredi liceret, id nihil omnino valet ad suam sententiam probandam; etenim mos ille ridiculus non tollitur, si ultima verba laudata ad solum adoptionis ritum pertineant, quandoquidem et personae adultae aetatis adoptari poterant atque huic item mori obtemperare. Adoptari enim potuisse et eos, qui, maiores viginti annis, jam sui juris erant, docemur a Demosthene, *in orat. contra Leocharem* (9). Quid? quod ea, quae Plutarchus, *in Quaestt. Rom. c. 5.* disertis verbis monet, nullum amplius dubitandi locum relinquunt, quin vel erga reduces ex captivitate, quos mendax fama peregre mortuos nuntiaverat, quibusque tanquam defunctis factum erat funus, exstructumve cenotaphium, ridiculus iste mos obtinuerit.

Idem nobis auctor est, ut supra jam vidi mus, similem in pari casu παλιγγένετον observavisse Romanos ac voluisse, ut ii, quos semel rebus humanis exemtos fuerat creditum, deorsum sub dio in atrium dimitterentur.

Ex iis igitur, quae hic usque vidi mus, constare mihi videtur, fuisse quandam apud Graecos postliminii speciem; atque ritum illum, reduces eos, quos jam obiisse crediderant, in vitam quasi reducendi, omnino convenire cum prisco illo adoptandi modo apud Athenienses, quibus, teste Hesychio, τοῦτο ἔθος ἦν (10).

Caeterum vero est simillimum, hoc jus affinitatem aliquam habuisse cum antiquo illo *Fetialium* jure (11). Neminem enim latet, *Fetialium* officia constitisse in eo, ut, si qua civitas contra ictum foedus agat, bellum inferri suaderent, illatum ratum haberent, essent denique quasi arbitri pacis Romanos inter et quoscunque hostes; unde et a Gracchis auctoribus εἰρηνοδίκαι dicti sunt (12).

CA-

(9) Cap. 14. p. 1092; in f. Reisk: editionis.

(10) Vid. omnino τὴν ύπεροπτήν, quae Scaliger adnotavit ad *Festum*, in voce. I. L.

(11) Hujus opinonis sautor cons. de Bas, in Diss. Inaug. de vi religionis in jus Rom. civile, L. B. 1831, pag. 27.

(12) Vid. Dion. Halic. A. R. II. p. 131. Sylb.

C A P U T . I I.

DE POSTLIMINII DEFINITIONE, DUABUS SPECIEBUS
ET FICTIONE.

Vocis Etymologia cognita, haud ita difficile erit, postliminium definire; atque in universum dicí poterit jus, quod nascitur e reditu ad limina seu fines publicos.

Haec definitio, quam exegitavat Grotius, in primis displicuisse videtur Salmasio (1), cuius praecipuum argumentum, quare diceret esse jus, quod nascitur e reditu ad limen aedium, in eo versatur, quod alioqui non videret ullum esse postliminium servorum. At certe non vedit Salmasius, id ipsum a *Paullo ad Labeonem l. ult. D. h. t.*, ex industria fuisse notatum, quo ostenderet, tale quid peculiare esse in servis qui, si velint hoc beneficio frui, in dominicam potestatem redire debant. Ipse enim *Labeo* disertis verbis dixerat: «*si id, quod nostrum hostes ceperunt, ejus generis est, ut postliminio redire possit*» (et certe ejus generis sunt personae) «*si mulatque ad nos redeundi causa profugit ab hostibus et intra fines imperii nostri esse coepit, postliminio redisse existimandum est.*» Omnis autem lis de hac lege, vel sic satis perspicua, dirimitur per §. 5. *Instit. quibus modis jus patriae pot. solvitur.*

Aliam definitionem affert l. 19. *D. h. tit.*, quod nempe sit jus amissae rei recipiendae ab extraneo, et in statum pristinum restituendae, inter nos ac liberos populos regesque moribus, legibus introductum.

Si utramque comparemus definitionem, appareat, duas esse species hujus juris, sicuti etiam l. 14. pr. *D. h. t.* nos docet, «ut aut ipsi revertamur, aut aliquid recipiamus:» est igitur postliminium *personarum et rerum*. Licet autem servi rebus adnumerentur, in nostro tamen instituto commodius duximus peculiari sectione de illis agere, praesertim quum multae in *Digestis et Codice* leges exstant, quae unice de illis agunt, quaeque explicatione indigere videntur.

Quo melius autem intelligatur supra allegata lex: «*postliminii jure omnia jura civili-*

(1) *Salmasius in defensione contra Heraldum*, Cap. 26. pag. 573.

«tatis in personam captivi in suspensiō retinentur, non abrumpuntur» attendendum est, partes postliminii consistere in suspensione et fictione. Licet enim captivus sit servus hostium, neque ejus status mutari possit, placuit tamen ejus jura, quae habuit in civitate ante captivitatem in suspensiō relineri (2), idque ob rationes humanissimas, ne interim ei aliquid detrahatur sive per usucaptionem, sive per occupationem ejus honorum, tanquam quae dominum habere desierunt, sive alio quocumque modo. Status ejus, ut dixi, mutari nequit; nam servus est hostium, quandoquidem captivitas; et inde orta servitus, admittitur jure gentium. Nihilominus potest legislator, etsi nihil quicquam de jure gentium detrahere valet, jura civilia ejus, quae ante captivitatem habuit, suspendere, talis fictionis ope, quae, quum sit meri juris civilis, in civitatis jura optime cadit. Neque haec suspensio suo effectu caret; nam simulac captivus rediit ad suos, fingitur numquam non in civitate fuisse, et filiusfamilias peculium, quod interim sibi acquisivit, patri acquisivisse censemur. Haec de fictione dicta sufficient: de patria potestate ceterisque juribus, quae reverso ex hac fictione restituuntur, peculiari loco agetur in ipso hujus scriptio[n]is fine.

Jam, quoniam de *personis*, de *servis* et de *rebus* separatim nobis videndum est, primum videamus de *personis*.

S E C T I O N

RE POSTLIMINIO PERSONABUM.

§. 1. *Generalia* *requisita.*

« Omnes personae tum demum postliminio rediisse dicuntur, si reversae sint aut intra
« praesidia nostra; aut ad amicos nostros, dummodo ea mente redierint, ut apud suos
« remaneant.” — Conficimus id ex l. 5. §. 1. et §. 3. D. h. t. et interpretum more, se-
cundum verborum ductum, singula expendemus.

² Primum igitur quaeritur, quaenam intelligenda sunt ista *praesidia?* Heraldus (1) interpretationem Philoxeni adoptans, ea accipit pro Φρουροῖς, castris aut stationibus.

(2) Quamquam id diserte expressum sit in Instt. I. tit. 12. et in Dig. L. 49. tit. 15, tamen iurium suspensionem perperam, et, nescio qua ratione ductus, negare audet Joh. Luis, in diss. laudata.

(1) In Ottonis Thesauro Vol. II, p. 136.

At evenire potest, ut remotissima castra in media nostra ditione, in media regione habemus, ita ut inter haec et fines nostros haud exiguum intersit spatium. *Paulus* autem, in l. 19. pr. D. h. tit. asserit, naturali aequitate esse introductum, ut qui per injuriam ab extraneis detineretur, ubi ad fines suos rediisset, pristinum jus suum recuperet. Ergo aliquis, patriae fines superans, idemque nondum ad suorum castra vel stationes perductus, secundum *Paulum* dicendus foret postliminio rediisse, secundum Pomponium, in laud. l. 5. §. 1, non item; inter utrumque igitur, *JCtum* grave sententiarum discriben. — Verum rectius et caute magis *Salmasius* (2), testem adducens *Festum*, in voce, praesidia vocat cohortes practendentes sive practenturas ad fines tutandos. Quam interpretationem, *Varronis* (*) item testimonio confirmatam, si admittimus, nulla amplius pugna inter leges laudatas. Jam enim praesidia (tempore belli scil., de quo hic sermo est,) cum finibus ita conjuncta intelliguntur, ut haec vocabula ad eundem terminum significandum promiscue usurpari queant. — Quid vero, quum hoc illudve hostibus impedimento fuit, quominus captum in certam potestatem redigerent, si tum forte repentina manu a suis liberetur? Hoc casu putandus est postliminio redisse; nam a primo inde captivitatis momento, etsi non ab hostibus in oppidum quoddam securitatis causa deductus, tamen eorum servus factus est.

Neque tamen intra praesidia nostra reversos fuisse oportet, ut hoc beneficio fruantur; sufficit, modo ad *amicos* nostros pervenerint. Amicorum nomen a plerisque extenditur ad omnes, qui non sunt hostes, neque tamen nobis opem ferunt, quique adeo neutris partibus addicti sunt, neque nostris, neque adversus nos belligerantium. Nescio tamen, qui lex 19. §. 3. h. tit. interpretes in illum errorem deducere potuerit, quum ibi doceatur, statim uti hoc beneficio postliminii, quicumque in civitatem sociam amicam aut ad regem socium vel amicum pervenerint, quum ibi primum nomine publico tuni esse incipiunt. Etenim particula vel, in eadem phrasi bis repetita, et voces *amicorum* et *sociorum* tam arcte copulans, duobus hisce unam eandemque rem exprimi suadet, ita ut altera vox alteri non nisi majorē vim addat, eamque faciliorem reddat intellectu. His, quae dixi, mire congruit Romanorum loquendi usus, ab ipsis *JCtis* nequam neglectus, quippe qui peritiiores erant verborum, quam Grammatici, ut ait *Gujacius* (3), quique notiones amicitiae et auxilii haud separandas censebant. Accedit suffragium legis 223. §. I. D. de V. S.: « *Amicos appellare debemus, non levi notitia conjunctos, sed quibus fuerint jura cum patrefamilias, honestis familiaritatibus rationibus quaesita.* » Quae, de privatis dicta, si ad universam gentem extendamus, appareat *amicos* vocari, non eos, qui, quieti, nobis non nocent, verum potius, qui, amicitiae vinculo nobis juncti, ipsa re omnino. *sociorum* nomen merentur. Atque hoc

(2) Observat. p. 645. (3) De Lingua Lat. V. p. 92. edit. Spengel. (3) Ad l. 125. Dig. de V. S.

loco non possum, quin verbo moneam, quantum veterum mores a nostris discrepent, quum hodie non solum pacati populi, qui neutri parti addicti sunt, sed ipsi hostes in medio belli aestu a principibus amicorum nomine saepius compellantur, idque vel e tempore, quo sibi invicem perniciem parant.

Ex hisce igitur omnibus apparet hanc mihi stare sententiam, tum demum captivos illo beneficio gaudere, si ad eos pervenerint, qui sunt *amici* i. e. qui easdem partes nobis-
eum in bello sequuntur; ad quam sententiam stabiliendam et consirmandam multum-
cerle faciunt exempla a Grotio cumulata, *in opere de I. B. ac P. III. cap. 9. §. 2.*
not. 2. — Nos nunc hance materiem non persequimur ulterius, quum de foederatis op-
portuna dicendi occasio dabitur *ad finem hujus responsionis*.

Transibimus potius ad aliud requisitum, reverti nempe eos debere ad suos aut ad ami-
cos *animo remanendi*; « *nec enim satis est corpore domum quem redisse, si men-*
« *te alienus est.* » (4) Liberum enim esse cuique, libertatem deponere, civitatem re-
linquere, quamque velit ad habitandum eligere, id naturali rationi est congruum, ipsis-
que legibus naturae praecipitur: quod jus *praeclarum*, ne quis in civitate maneat invi-
tus, Cicero vocat *fundamentum firmissimum libertatis* (5). Hinc multa possunt
explicari in historia Romana, quae non recte intelligere possumus absque hujus re-
quisiti cognitione. Nec est, quod diu quaeramus exempla, quum ipse Pomponius
duo afferat, alterum *Attilii Reguli*, *Menandri* alterum, quorum illud, quippe vulgo
notum, et a tot scriptoribus celebratum (6), nos non attingemus; hoc, age, expona-
mus uberiorius:

Legati, in Graeciam missi, neque Atticam linguam callentes, secum habere voluerunt.
Cn. Publicium Menandrum libertinum, tanquam interpretem Latini sermonis. Hio au-
tem, origine Graecus, postea Romam profectus, ibi civitate donatus erat, amiseraque
adeo jus civitatis patriae; quoniam duarum simul civitatum civis esse, jure Romanorum-
civili, nemo poterat. Jam, si cum legalis in patriam suam profectus esset, et sic prior-
ris civitatis jus quasi repeteret, posset nonnullis videri amisisse prorsus jus civitatis Ro-
manae; quapropter, ne locus relinqueretur caluniae, senatui visum est Menandro ca-
vere, ut maneret civis Romanus, et ne in posterum reduci ullum dubium moveretur, in-
eius gratiam lex lata est; quam supervacuam censem Pomponius, hoc modo ratioci-
natus (7): « *Si animus ei fuisset remanendi apud suos, (Graecos nempe,) desine-
ret esse civis Romanus; sin vero animus fuisset revertendi, maneret civis.* » —

Quae-

(4) L. 26. D. h. tit:

(5) Cic. p. *Balbo*, 31.

(6) Allegasse sufficiat A. Gellium, N. A. VI. 4. Val. Maximum, I. 1, 14. Cic. de Off. I. 13. — Idem, III. c. 26 et seqq., in hoc Reguli factum inquirit.

(7) L. 5. §. 3. D. h. tit. — De *Menandro* cfr. Cic. p. *Balbo*, c. 11.

Quae ratiocinatio optime procedit. Tales tamen leges luce clarius nobis indicant, (nisi jam aliunde sciremus), quanta prudentia ac perspicuitate opus fuerit JCtis et légumlatoribus, ut populum Romanum in tramite justi et aequi continerent; populus enim ad litteras, quam ad mentem legis attendere malebat. Jurisperiti igitur respondendo, scrihendo, cavendo erudiebant imperitos, ac de hoc illoꝝ casu quaerentes docebant; quae, quum saepe in scripturam redigerentur, quid mirum, si quasdam leges, perpaucas tamen in tanta jurisprudentiae mole, supervacuas offendamus (8).

§. 2. De his, qui a praedonibus, aut in bello civili capiuntur.

Manifestum ex superioribus, jus postliminii non dari, nisi captis ab hostibus. Qui igitur a praedonibus, aut piratis capiuntur, eo non indigent; hostes enim appellantur illi, qui nobis, aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri latrones aut praedones sunt (9).

Quid vero dicendum de captis in bellis civilibus, in quibus Romani Romanis hostili animo perniciem struunt? nonne tunc altera factio revera videtur alteri hostis existere? Dubitantibus nobis egregie succurrit Cicero, *in orat. pro Ligario*, c. 6. civile bellum hostili opponens: « non hostile odium, ait, sed civile dissidium erat, utrisque cupientibus rempublicam salvam esse. » — Non enim talis dissidii eventus spectandus est, quum respublica intestinis dissensionibus non raro vehementius agitur, quam gravissimis bellis externis; sed attendendum ad civium mentem, non adeo patriae interitum parantium, quam quidem ab utraque parte opinantium, rempublicam tum demum salvam fore, si sua factio superaverit. Apud omnes enim gentes receptum est, eam nationem, quam non temere metuunt perniciosam fore sibi suisque incrementis, bello debilitare, quod nullo modo in bello civili licet, in quo finis est salus civitatis, et in quo, ut recte ait Ulpianus, in l. 21. h. tit. non in exitium reipublicae contenditur. Atque haec est ratio, cur civibus, captis in tali dissidio ab adversariae factionis participibus, non opus sit postliminio; illi enim, neque creduntur capti ab hostibus, neque etiam efficiuntur victorum servi (10). Recte ergo, in eadem l. 21, subjicitur, placuisse captos et veniamdatos, posteaque manumissos, non opus habere a principe ingenuitatem repetrere, quam nulla captivitate amiserant. Manumissus autem primo obtutu videri posset manumissoris libertinus manere, nisi §. ult. Inst. de Ingenuis, jam doceret, natalibus non

(8) Vid. Cie. p. Sextio, c. 34, ubi lex lata dicitur de Tullii reditu, quam non serendam censuit Cotta.

(9) L. 118. de V. S., l. 24. h. t.

(10) Vid. l. 4. C. de ingen. manum., et Cujacius ad eam legem, Obs. III. 19.

officere manumissionem; ei igitur, qui ingenuus fuit, nihil officit, quod e servitute manumissus sit.

§. 3. *De redemptis ab hostibus.*

Beneficium illud postliminiū non ad eos solos restringitur, qui aut demissi sunt ad suos ex venia ipsis concessa, aut vi vel fallacia (cf. tamen §. seq.) ex hostium potestate evaserunt aut devictis hostibus liberantur a suis comilitonibus (11); verum ad hos quoque, qui ab amicis suis vel ipsa civitate redemti ab hoste, redemtoribus pretium solverunt. Nam, quo magis cives allicerentur ad redimendos illos miseros, sapientissima sane ratione institutum est, ut hi liberatoribus suis tamidiu servirent, donec iis reddere potuissent redemptionis pretium; et praeterquam quod ita stimulus quidam esset civibus ad humanitatem, aliud etiam commodum ex illa lutri redditione oritur. Etenim, si Romani, captivos ab hostibus redimentes, meram exercerent liberalitatem, tunc forte milites, cogitantes se liberatum iri, simulac ab hostibus caperentur, signiores et ad pericula tardiores facili fuissent, neque tam alacriter omnes vires intendissent. Caveamus tamen, ne servitutem illam proprie accipiamus, neve putemus, talem, ex servitute dimissum, perinde esse servum redemptori, ac domino; quin potius redemptori tenetur, tanquam *pignus naturale* (12), et multa in corpore juris offendimus, in horum redemtorum gratiam unice constituta; quæque hoc loco separatim investigabimus (13).

Et primum quidem hoc jus ad neminem alium, praeter redemptum extenditur; id est, si redemptus ante lutionem moriatur, omnis adeo tollitur servitus, et defuncti hereditas desertur ad ejus successores proximos, quia jus pignoris naturalis, quo ex captivitate liberatus adversus liberatorem tenebatur, ipso mortis illius tempore extinctum habetur. Naturale vocatur hoc pignus propterea, quod civile non potest dici: nam liberi hominis oppignoratio perinde prohibita est, ac venditio; cuius enim non est commercium, ejus neque oppignoratio est, ut rescripsit D. Pius (14). Hinc abunde apparet, quod etiam l. 16. Cod. h. tit. desertis verbis docetur, liberos ejus, qui jure pignoris naturalis redemptori tenetur, plane ingenuitate frui, neque ullo vinculo ei adstrictos esse, etiam si illi post patris redemptionem fuerint suscepti: unde rectius perspicimus, quantopere pignoris illius obligatio a servorum conditione distet. Hoc ad eorum problem pertinet.

(11) L. 26. b. tit.

(12) Hinc quoque militiae nomen dare non potest, priusquam se fuerit; vi. l. 8. D. in fin. de re milit.

(13) Cf. Grotius, de J. B. ac P. III. 9, 10. No. 2.

(14) L. 1. §. 3. D. *quae res pignori*, etc.

Circa ipsos vero redemtos, quamquam statu suspensos, tamen constitutum est, posse eos hereditates adire, quae aut ab intestato ad eos delatae sunt, aut ex testamento, ut hoc scilicet modo quaererent, unde pretium solverent (15).

Legata quoque, iis relicta, ipsis prosunt ad liberationem vinculi pignoris (16). Denique evenire potest, ut redemptor, liberali animo erga redemptum affectus, ipso cedat pretium, sive remittat, aut testamento, aut donatione inter vivos; quo casu jus pignoris tollitur plane (17).

Talis remissionis exemplum est, in l. 21. D. de capt. Aliquis nempe ingenuam captam ab hostibus redemit, ut ex ea proerearet liberos: postea eam manumittit cum liberis procreatis, sub titulo filiorum naturalium. Jam haec ejus ignorantia non nocere debet matri liberisque; adeoque censetur matri pignoris naturalis vinculum istud remisisse, a quo tempore liberos ex ea proereare cupivit: tunc igitur mater censetur postliminio rediisse et ingenuitati esse restituta. Palam autem est, liberam et ingenuam liberos quoque ingenuos parere.

Similiter tacita quasi remissio obtinet parentes inter et liberos: nam pater, filium captivum ab hoste redimens, censetur id fecisse ex mera pietate et amore erga filium, neque par est, eum talis facti poenitere (18).

At possunt etiam existere casus, quibus sponte tollitur illud pignus, veluti: 1° si redemptor redemptam uxorem ducat (19). Tunc enim ille censetur paullo ante initum matrimonium redemptae pretium remisisse, quum soli *cives* nuptias contrahere possunt, et redempta alioquin nondum ingenuitati redditia erat. — 2° Si redemptor foeminam, pretio liberatam, prostituat, ille in poenam hujus turpis injuriae omne suum jus pignoris amittit (20). Quid? quod tantopere abhorrebant Romani a vi nefanda, vel captivis inferenda, ut (21), quum *Mandonii* uxor in expugnatione Novae Carthaginis a Romanis capta, ad Scipionis pedes flens procubuisse, eum obtestata, ut curam virginum custodibus commendaret, Scipioni praedicare liceret, se suae populique Romani disciplinae causâ facturum, ne quid, quod sanctum usquam esset, apud se violaretur. Tueri igitur haud secus verecunde ac modeste, quam hospitum matres ac conjuges, jussit. — 3° Denique, liberantur redempti ab omni obligatione, si per quinquennium redemptori servierunt (22).

Ex iis autem, quae modo diximus, jam manifestum est, solemnem modum, quo solvit pignus illud naturale, esse pretii solutionem. Oblatum autem pretium redemptor, sive velit, sive nolit, accipere tenetur, ac dimittere redemptum, qui ab eo tempore plane

li-

(15) L. 15. Cod. de postliminio.

(16) L. 43. §. 3. de legatis I.

(17) L. 2 et 11. Cod. h. tit.

(18) L. 17. Cod. h. tit.

(19) L. 13. Cod. eodem.

(20) L. 7. Cod. eodem.

(21) Vid. Livius, lib. 26. c. 49.

(22) Lex ult. Cod. h. tit.

liberabit, perinde ac fuerat ante suam captivitatem. Hoc enim suadet communis utilitas exigit jus postliminii. Verbo monere placet, simile quid legibus Atticis quoque receptum fuisse, ut novimus ex Demostheni, (*Orat. in Nicostratum*, c. 4, pag. 1250, Reisk. editionis,) cuius haec sunt verba: « οἰσθαὶ δὲ, θεὶ καλῶν νόμοι κελεύουσι, τοῦ λυστηρίου ἐκ τῶν πολεμών εἶναι τὸν λυθῆντα, ἐὰν μὴ ἀποδίδῃ τὰ λύτρα. (scis autem, leges jubere, redemptum esse in potestate] ejus, qui eum ab hostibus redemit, nisi restituerit pretium). Quod autem monuimus, pignus illud tollit opera quinquennali, hujus instituti vestigia frustra in jure Graeco quaesivimus. Omnis rei militari et iuris publici ratio est, ut non possit die postliminio redire, quamdiu aut non solverit redemptionis pretium, aut alio modo a pignoris naturalis obligatione sit liberatus. Interim non quidem dici potest in servilem conditionem detrusus esse (23); nec tamen civitati redditur, sed eodem jure utitur, quasi apud hostes esset, adeoque omnia ius, in suspenso retinentur (*).

§. 4. De iis, qui hostibus deduntur.

Ratio, ob quam quis posset a sua civitate hostibus deditus, videtur adesse, si quis hostibus damnum aut injuriam fecerit contra jus Gentium, quod sine summa injuryia violari nequit. Sic reperimus in l. ult. *D. de legationibus*, deditio causam, si quis e. g. legatos hostium, qui Romae commorabantur, quique ex jure gentium sancti habebantur, contumelia affecisset aut pulsasset (24). Talis, quum deditus esset, poenas videbatur satis graves deditisse, atque adeo, ab hostibus forte dimissus, Romamque redux, omnia jura sua postliminio recuperabat (25). Sed necesse erat, ut hostes eum ultra dimitterent, quoniam a populo iis erat deditus, ut eum in servitutem detruderent, retinenteque quamdiu illis videretur. Haec scilicet in re dediti a captivis differunt, quod hi simulac ex hostium potestate quocumque tandem modo evaserint, et ad suos reversi sint, postliminio gaudeant.

Atque haec ita affirmamus, secuti, in lege illa *4 Dig. h. l.*, lectionem vulgarem: « Eos,